demandas por oposição a construção de usinas nucleares.  

Neste sentido, um professor da Universidade de Speyer denominado 

Hans-Werner Laubinger emitiu um parecer ao governo alemão tratando sobre a 

normatização dos procedimentos em massa de modo a separar 40 (quarenta) 

processos dentre os 5.724 (cinco mil, setecentos e vinte e quatro) que possuem 

questões de direito semelhantes e saneados para servirem como base de 

julgamento e decisão aos demais. 

Em outras palavras, esses 40 (quarenta) processos foram utilizados como 

procedimento-modelo daí o nome Musterverfahren e os demais ficariam suspenso